(qvi voluntatis z est gradus) obtentis de-
mum acquiescat, placideque fruatur;
(qvi 3 & ultimus) qvibus totidem re-
spondent actus circa media, nempe i.
simplex, mediorum ad finem utilium, ad-
probatio, qvæ media si nostræ fuerint
potestatis z. electio ad finem obtainendum
destinat; & 3: usus applicat. (γ)

§. X.

Caeterum, cum illum appetitum natura
non male nobis indiderit, ut universalis
qvodam consensu, in bono appetendo &
malo fugiendo conspiremus, non sine rati-
one videor habere fiscitatem, unde ergo
illa ranta inter nos singulos appetitum
conspicua varietas profuerat, ut totum
genus humennum, non inscite cuidam di-
ctum fuerit: bellua multorum capitum?
De qua quoque Poëta:

Tres mibi convivæ prope dissentire viderur,
Poscentes vario multum diversa palato.
Verum quantumvis huic reponere possem
unicam communem mortalium in prava,
non quidem sub specie malitiae, sed boni-
tatis, proclivitatem, à lapsu ortam Ad-

F 2 mitie

(γ) adeatur ejusdem modo laudati

D. Ruf. J. N. & G. l. 1. c. 4.

mitico; tamen ut dubium clarius evadar,
 paucas tantummodo ex naturâ & rectâ
 ratione afferâ causas; ne mpe: ut (α) præ-
 teream, illam mixturam bonitatis & ma-
 litiae, qvæ nobis occurrit, in objectis
 particularibus discernendis, adeo ut non
 singula pura, sed in multis mala bonis,
 bona malis velue intexta, percipientur;
 sileam etiam (β) diversitatem in objectis,
 diversas officient in nobis quasi partes,
 quomodo sensus nostros externos affici-
 entia, sub jucunditate comprehendimus;
 illa vero, qvæ respiciunt tenebrimum st-
 dum in nobis nos conservandi affectum,
 percipimus ut utilia; eorum autem spe-
 cies, qvæ videntur concernere illud prati-
 um, quod nobis imponimus, repræsentan-
 tur, ut honestæ; hinc, pro cuiusque ha-
 rum idearum nobis impressa motus va-
 liditate, etiam nostram fieri propensi-
 onem, notum est; & ut tandem (γ) raseam,
 peculiares istas nobiscum connatas ad cer-
 ta propensiones, aut aversiones, qvæ singu-
 lis singulas protrudunt bonitatis aut mali-
 tiæ circa objecta ideas; ad quarum solidum
 discrimen, aliis majorem, aliis minorem,
 competere perspicaciam cernimus; ex qui-
 bus omnibus sequitur nec mirum esse,

si after ab eo abhorreat, quod mihi gra-
tum videtur, & vicissim; Momenta tan-
cum quædam quasi externa, voluntatem
nostram versus hanc partem magis quam
illam propellentia, comemorabo, qualia
sunt i. Peculiares ingeniorum dispositiones,
tam in singulis hominū, quam integris nati-
onibus; sic præstans ingenium non suppedita-
tur Bæotia, sed Attica fæcunda est præclaris
ingenitis (d); quas tribuunt proinde Erudi-
ti & diversæ studiorum rationi, & variæ
constitutioni corporis nostri, ortum tra-
henti, cum a parentum semine, cum a
terræ, quam inhabitamus, & alimento-
rum cælique nos ambientis genio, qui-
bus sustentamur, nec non humorum in-
nobis temperatura, variaque organorum
habitudine, quibus mens ad functiones
suas utitur, secundum ætates, sexus, va-
letudinem, aliasque innumeræ conditi-
nes; circa quæ tamen in universum te-
nendum, nullam harum dispositionum ejus
esse potentia, ut violenta quasi conditione
voluntas, eandem spoliare possit jure,
quod sibi adscribit, impunitateis, etenim
ut nihil loqvar, de ilia potentia obedientia
ali, quæ complexioni inest nostræ in ordine.

ad

(d) B. Sperl. Anthropol. p. m. 76.

ad voluntatem, ut adhibita cura non
parum possit alterari; id cuius patet, in
nostra esse potestate, ejusmodi imperus
in tantum reprimere, in quantum ratio
fori exigit humani, ne scilicet in actus
erumpant exteriores vitiulos: (2) *Consue-
tudines*, enatæ ex frequenti ejusdem ge-
neris actionum repetitione, unde fluunt
actionum quvarundam tam expeditæ
exsecutiones, ut ad illas non aliter quam
per magnitismum ruete videamur; quæ
consuetudines, si ad conservationem no-
stræ & civitatis tendant, veniunt nomine
virtutum; si vero secus, *vicia* vocantur;
in quibus tamen illud deprehendimus,
quod ab eis, nihil minus quam spontanei-
tas voluntati decedat nostræ, ceu enim
ad exteriores actus eandem nihil pro-
prie cogit, ita quoque, quia penes nos
fuit ejusmodi contrahere consuetudinem,
ut hæc actiones faciliter, æstimationi
ramen earum nihil decedit, quin potius
ut bona consuetudinis mos est laudem, ita
mala, è contra, vituperium actionum, inten-
dere. (3) *Affectus*, de quibus Pindarus:
τις δὲ Φρενῶν παραχαὶ παρέπλαξαν καὶ σοφόν:
mentis autem perturbationes in errorem

impellunt etiam sapientem. (3) de qvi-
bus nunc sufficiat annotasse; etiam illos,
qui imbecilliores, puta accidentaliter, anti-
mas habent, posse acquirere absolutissimum
imperium in omnes suas passiones, si sat in-
dustria adhibetur, ad eas instituendas &
dirigendas (?); & naturæ convenientius
esse, eos affectuum motus, qui tendunt in
aversationem alicujus boni, sub specie
tamen mali, plus mereri favoris, quam
qui instigant ad malum, sub specie bo-
ni; longe quippe tolerabilius est carere
bono non adeo necessario, ad naturæ con-
fervationem, quam excipere malum, ad
ejus destructionem tendens. (4) Morbi,
usum rationis, aut plane tollentes, aut
tantum ad tempus sepelientes; qualis ebri-
etas, quæ mentem turbat, violento spi-
rituum & sanguinis impulsu, ad varia
vitia, libidinem nempe temeritatem &
enormem latitudinem; qui morbi sponte con-
tracti à delictis non excusant. (5 .) Pericu-
la animi humani firmitatem excedi visus
unde proveniunt quoque actiones mixte, id
videlicum spontaneis commune habentes,
quod pro praesenti statu, utique tanquam

minus

(6) Olymp. od. 7. (7) Cartes:
in tract. de pass. Animæ art. 50.

minus malæ eligantur, à voluntatis pro-
æresi minus plenâ; cum invitis autem
qvoad Imputationem, qvod plane non,
aut non tantopere agenti imputentur, ac
plene voluntariæ. 6. *Obligationes*, quæ
voluntatem maxime inclinant, aut sanc-
tum inclinare debent moraliter, salva tamen
libertate contrarium agendi, qvemadmo-
dum de istis solide satis disqvirit Illust:
Baro Puf. (η)

§. XI.

Caeterum, cœu ex his principiis Intellectu,
nempe & voluntate, profuit actio hu-
manæ si: moralis, (qvæ involvit materiale,
motum scil. Physicum, vel ejus omissionem,
aut nostri ipsius tanquam proxime agen-
tium, vel aliarum personarum & rerum;
& formale, nimirum moralitatem, or-
tam ex conformitate cum lege, per quam
effectus nobis tanquam agentibus volunta-
riis possunt adscribi: qvib⁹, & præterea ad-
junguntur, tam i. *Qualitates*, ut: (a) ne-
cessitas, qvæ oritur ex legis jussu, licet per
vires naturales, actio de facto omitti, aut
secus, queat. (b) licentia, scilicet abusive di-
cta, inq; iis observata actionibus, qvæ civi-
lis legis pœna prohibita non sunt, utut

Lex

(η) in sepius cit. J. N. & G. l. 1, c. 4:

Lex Naturalis cas vetare videatur; harumqe
opposita propriis destituta vocabulis, quæ
obseruantur in actionibus, quæ dicuntur,
aut non necessariae, sive permisse, quia
legum præcepta, easdem, neque inculca-
runt, neque prohibuerunt, unde cujus-
que arbitrio censentur reliquæ, an omit-
tantur, an vero suscipiantur; aut illicitæ,
& quæ contra legis dictata suscipiuntur. (c)
bonitas, ab omnimodâ legis congruen-
tiâ ortæ; ejusque oppositum, *malitia*, nata
ex difformitate cum lege; sive quod *ma-
terialia requisita quasi*, quale furtum ad
erogandas elemosynas; sive *quod formale
tatum*, materiali interim bono, ut con-
cubitus cum uxore, quasi aliena foemina.
(d) *Justitia*, non quidem quatenus
personis tribuitur, unde justus homo vo-
catur, qui justa faciendo delectatur, injus-
tus contra negligens suum cuique tribuen-
di; sed quatenus affectio est actionum, quo
sensu, recta audit applicatio actionū ad per-
sonam, cui illa debetur; huicque contraria
injustitia; quarū illa, præterea, dividitur, in
universalē & particularē, & vicissim
particularis, in distributivam & commu-
nativam. *Differentia*, vero, qualitatris hu-
ius à priori, est ulterior respectus, ad-

personas, in quas actio exerceatur. Quam
 2. Quantitas sive estimatio, qua actio-
 nes humanæ librantur, vel respecti-
 ve & relate ad se mutuo, ex nobilitate
 vel ignobilitate objecti, cum utilitate in
 alium majori vel minori; vel absolute,
 & in se, ex conformitate cum lege & inten-
 zione agentis, unde praeter insigne illud
 discrimen, quod deprehenditur inter bo-
 nam & malam actionem, etiam mala a-
 ctio, suam habet intentionem, tam respe-
 ctu materialium conditionum, quam for-
 malis rationis, non aliter, quam una cur-
 vitas, à rectitudine magis decedit, quam
 altera; & bona, suos sortitur gradus materia-
 aliter & ratione objecti, nec non quoad in-
 tentionem obligationis, quamvis non for-
 maliter & precise, cum recto non detur
 rectius.) Ita quoque per eadem principia,
 intellectum, puta, & voluntatem, id pecu-
 liare præ brutis habemus, ut ad ratio-
 nem reddendam, de nostris, adstringamus
 actionibus, & effectus, qui ex illis provenia-
 unt, in nos redundant, sive boni sint, si-
 ve mali, eorum, puta effectuum. qui, pe-
 nes nos fuerit, ut fierent, vel secus; quare
 ab ista imputativitate, eximuntur im-
 possibilia, scilicet tam moraliter quam
 Phys.

physice, eeu quæ proveniunt, aut ex necessitate physica, ut: effectus facultatum vegetabilium; aut ex ignorantia invita, cum naturali rationis defectu, aut quæ videmur in somniis agere, nisi diurnis cogitationibus iis ansam dederimus; quæque ut nuda instrumenta, ex debito, faciemus: cum e contra, non solum propriæ actiones voluntarie, nobis imputari possint, sed & alienæ, ad quas tantummodo efficaciter aliquid contulimus, vel aegendo vel omisiendo, quod agere, vel non agere, potuimus, & debuimus; quæ imputatio, etiam diversos sortitur gradus, prout principaliter, aut minus principaliter, aut instar causarum secundarum, ad alienas concurredimus actiones. (9)

S. XII.

Quandoquidem vero in §. 2, hujus capitinis præter potentias jam explicatas, quoque meminerim sermonis, qui res mente conceptas oratione manifestat, ut pulcro ordine res, conceperis, verba cohærentia & risus, qui ob bona Fortunæ præprimis commoda, jucundo motu pectoris, hilaritas

G 2

tem

(3) Consule modo laudari Authoris
lib. 1. c. 5. §. 7. §.

tem exprimit; qui, licet non semper qvoad a-
etū secundū, tamen qvoad primū indesinen-
ter menti nostræ competunt; proinde ne
penitus oblivioni à me traditæ viderentur,
verbo istas potentias attingere, ratio insti-
tuti heic jussit; numerantur, vero, sermonis
organa, præter lingvam, quæ instrumen-
tum loqvelæ est principale, etiam aspera
arteria, pulmones, palatum, labia, dentes,
tanquam minus principalia; ad risum ve-
ro reqviruntur dilatatio cordis, motus
Diaphragmatis, & muscularum thoracis,
eorumque, qui à lateribus buccæ sunt:
quæ singula non sine magna, sanguinis
calidioris & spirituum diffusione, fieri pos-
sunt; Risus vero oppositus est fletus, ad
representandam tristitiam, ut plurimum
etiam ordinatus, qui sese manifestat per
lacrymas ex humore, qui à cerebro propul-
sus, circa glandulas oculorum colligi-
tur, mediantibus oculorum muscularis, ocu-
lum constringentibus, formatas.

CAPUT. V.

§. I.

Ceterum, cum constet nostram essen-
tiam, ex sola anima non esse con-
stitutam, sed etiam corpore simul jun-
cto

Etio, utique non arbitror prorsus alienum
 fore, si considerationi animæ nostræ,
 jam subjungam quoque paucis, corporis
 delineationem talem, qualem Geographi
 in descriptione orbis per ruda quædam
 filamenta producere solent, nec enim rigi-
 dam illam, Stoicorum aut Pythagoræorum,
 censeo adprobandā, de corpore nostro, tam
 egregie fabricato, censuram, qua, ad natu-
 ram nostram nihil magis judicarunt corpus
 conferre, quam ergastulum iis, qui ser-
 vilibus ibi urgentur operibus, unde quo-
 que alterum illorum medium, ad affini-
 rationem Divinam, quæ scopus erat Phi-
 losophiæ Italicae: τὴν κατάποντα δότο τῆς ψ-
 ρικῆς ἀλογίας, καὶ τὴν θυηγόδες σώματος,
 seu purgationem & liberationem à fece-
 rationi contraria, & mortali corpore (i),
 effluxisse testatur B. m. D. Schefferus (x);
 nam, si penitus corpus nostrum consi-
 deraverimus, facile constabit, illud adeo
 affabre factum esse membrisque ornatum,
 ut dignum sit animæ habitaculum; quid
 enim de artificioissimâ illâ partium no-
 strarum coagulatione & varietate pul-
 cher-